Σμικροῖς δὲ τὰ μεγάλα πῶς ἔλοι τις ἂν  
Πόνοισιν; Ἀμαθὲς καὶ τὸ βούλεσθαι τάδε.

Id est,

*Qui magna parvis compares laboribus?  
Stultum est vel ista velle.*

(23) *Credidi*. II Cor. iv, 13, ex psalmo cxi. Utrouque Græca editio voculam, καί, omittit.

(24) *Ego Dominus*. Isa. xliiv, 24. In Bibliis auditur vox μόνος, id est *solus*, casu fortasse hic omissa.

(25) *Ego sum*. Isa. xlii, 9.

(26) *Baptizantes*. Matth. xxviii, 19.

(27) *Diversis modis*. Sic verti, ne lectionem codicis temere immutare viderer. Cæterum *pulo* legendum *ἀδιαφόρως*, id est *indifferentiter*, aut *sine discrimine* (facere).

επτα, τὸν δὲ Υἱὸν Λόγον γεννηθέντα, τὸ δὲ ὄγιον Πνεῦμα ἐκπορευόμενον· διὰ τὸ θεϊκῶς νοεῖν ἐκ τῆς ὑποστάσεως τοῦ Πατρὸς· ἀνάρχως καὶ ἀπαθῶς, καὶ μὴ παρακλησίως τῶν κτισμάτων προελθούθηναι τε καὶ ἠῶσθαι. Ὅταν λέγῃ Ὁ πέμψας με Πατήρ, μάλιστ' ἐστίν, καὶ ὅσα νενομίσται πρὸς θεότητα εἶναι μικρά· διὰ τὴν δι' ἡμᾶς καὶ ὑπὲρ ἡμῶν κέρη- τωσιν καὶ ἐκούσιον αὐτοῦ οικονομίαν. Ἐπὶ γὰρ τῆς θεότητος οὔτε τὸ μικρὸν, οὔτε τὸ μὴ εἶναι πανταχοῦ ἔχων ἔχει. Ὅταν λέγῃ Ὁ Υἱὸς, ὅτι Ὁ Πατήρ μου ἐταλήρ μοι δέδωκεν, τί εἶπω, καὶ τί λαλήσω, καὶ ἅ' ἐμμουτοῦ οὐκ ἐλάλησα· περὶ δὲ τοῦ ἁγίου Πνεύματος, Ἄφ' ἐαυτοῦ οὐ λαλήσει, καὶ ὅσα τοι- αῦτα· διὰ τὴν συμφωνίαν τῶν θείων ὑποστάσεων, καὶ διὰ τὸ κοινὰ εἶναι τῆς μακαρίας Τριάδος τὰ δι- δάγματα καὶ χαρίσματα, καὶ οὐ διαφωνοῦντα ὡς τὰ τῶν ἀνθρώπων.

humile et parvum sit, neque quod ubique non sit, locum habet; aliquando inquit Filius: Pater (29) meus præceptum mihi dedit, quid dicam, et quid loquar, et a memetipso non sum locutus; de Spiritu sancto, A semetipso (30) non loquetur, et alia his similia; ob divinarum personarum concordiam, et eo quod communia sint beatæ Trinitatis documenta, et dona, non vero discrepantia, ut in hominibus.

(28) Qui misit. Joan. xiv, 28, ubi non leguntur voces, πέμψας με, ex aliquo alio Evangeliorum loco fortasse huc translatae. Magnus enim (inquit Hieronymus in præfatione in evangelistas) hic in nostris codicibus error inolevit, dum quod in eadem re alius

A dominatus, et omnino omnia: hoc solum exceptio quod prima tantum est Pater, et semper Pater, altera tantum est verus Filius ac Deus, tertia tantum est Spiritus sanctus ab æterno, et unus atque idem Spiritus Dei; aliquando secreto loquuntur, ut fidei mysterium, quod solis fidelibus revelatum est, semper custodiatur; aliquando dicunt Deum quidem Patrem genitorem, Deum vero Verbum genitum, sanctum autem Spiritum procedentem, ut intelligamus, divino modo ex persona Patris ab æterno, et sine passione, non vero ut in creaturis contingit, duas hypostases sic processisse, ut unum essent cum Patre. Aliquando ait, Qui misit (28) me Pater, major me est, et alia, quæ deitatis respectu humilia esse videntur, ob eam, quæ propter nos,

B et pro nobis facta est, ineffabilem, et voluntariam ejus incarnationem: nam in deitate neque quod humile et parvum sit, neque quod ubique non sit, locum habet; aliquando inquit Filius: Pater (29) meus præceptum mihi dedit, quid dicam, et quid loquar, et a memetipso non sum locutus; de Spiritu sancto, A semetipso (30) non loquetur, et alia his similia; ob divinarum personarum concordiam, et eo quod communia sint beatæ Trinitatis documenta, et dona, non vero discrepantia, ut in hominibus.

evangelista plus dixit, in alio, quia minus putaverint, addiderunt.

(29) Pater. Joan. xii, 49. Sensum citat, non verba.

(30) A semetipso. Joan. xvi, 13.

## BIBAIION B'.

## 107 LIBER SECUNDUS.

[47 a] ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ.

C IN QUO DE SPIRITU SANCTO SERMO EST.

ΚΕΦ. Α'. Περὶ τοῦ τῆς ἁγίας Τριάδος ἀκατάληπτον τῆ τε ἀοράτῳ καὶ ὁρατῇ κτίσει καθιστάται· καὶ τοῖς πᾶσιν παρίσται· καὶ πᾶσιν δημιουργίας εἶναι ἀετῆς κοινήν.

ΚΕΦ. Β'. Περὶ τοῦ τὸ ἅγιον Πνεῦμα εἶναι τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς Πνεῦμα, ὡς ἡμῶν τὸ ἡμέτερον· καὶ παρ' αὐτοῦ ὁμοουσίως ἐκπεπορευθῆναι. Καὶ κατὰ αἰρετικῆς διδουκαλλίας.

ΚΕΦ. Γ'. Περὶ τοῦ διάφορα ὀνόματι εἶναι τῷ Πνεύματι τοῦ Θεοῦ, σημαίνοντα τὴν θεϊκὴν αὐτοῦ φύσιν καὶ δύναμιν. Καὶ κατὰ αἰρετικῆς φρονη- ματος.

ΚΕΦ. Δ'. Περὶ τῶν λεγόντων αἰρετικῶν· Πνεῦμα ὁ Θεός, καὶ πῶς τοῦ Πνεύματος Πνεῦμα τὸ ὄγιον Πνεῦμά ἐστιν; Καὶ πάλιν· Οἱ ἄγγελοι οὖν, φασίν, οὐκ εἰσὶν ἀπὸ τοῦ Θεοῦ, καὶ ἄγιοι, καὶ πνεύματα τοῦ Θεοῦ;

ΚΕΦ. Ε'. Περὶ τῶν λεγόντων, ὅτι Μονογενοῦς ὄντος, φασίν, τοῦ Θεοῦ Λόγος, τί τὸ Πνεῦμα καλέσομεν; Καὶ περὶ τοῦ μαρτυρησίου, τὸν Υἱὸν μονογενῆ· τὸ ἅγιον Πνεῦμα, ἔρ καὶ μόνον· καὶ πάλιν τὸν Υἱὸν, Λόγον· τὸ ἅγιον Πνεῦμα, Ῥῆμα. Καὶ περὶ συγκρίσεως. Καὶ περὶ τοῦ μὴ εἶναι παράδειγμα τῆς ἀσυγκρίτου οὐσίας.

ΚΕΦ. ΣΤ'. Περὶ τοῦ πάντα, ὅσα ἴδια θεότητος, μαρτυρησθαι περὶ τοῦ Πνεύματος οὕτως·

α. Ὅτι οὐ κατὰ αἰρετικούς πρώτον κτίσμι ἐστίν, ἀλλὰ Θεός· τὸ γὰρ πρῶτον κτίσμα δ Σατανᾶς τυγχάνει.

β. Ὅτι πληροὶ τῆς οἰκουμένης, καὶ συνέχει τὰ πάντα.

γ. Ὅτι ἀφθαρτον.

δ. Ὅτι αἰώνιον.

Cap. I. Sanctam Trinitatem cum invisibili, tum visi- bili creaturæ incomprehensibilem esse; et rebus omnibus præsentem; ac omnem creationem trium communiter personarum existere.

Cap. II. Spiritum sanctum esse Dei et Patris Spiritum, sicut nostrum est noster; et ab ipso consubstantialiter processisse. Et contra hæreticam doctrinam.

Cap. III. Diversa esse nomina Spiritus Dei, quæ di- vinam ejus naturam, et potentiam significant. Et contra hæreticam opinionem.

Cap. IV. De hæreticis qui aiunt: Deus est Spiritus; quomodo autem Spiritus sanctus esse potest Spiritus Spiritus? Itemque: Ergone angeli, in- quiunt, non sunt a Deo, et sancti, et spiritus Dei?

Cap. V. De his qui inquiunt: Si Unigenitus est Deus Verbum, quomodo vocabitur Spiritum? Et de locis, in quibus Filius dicitur unigenitus, et Spi- ritus sanctus unus et solus; itemque Filius Logos seu Sermo, et Spiritus sanctus Rhema seu Ver- bum. Et de comparatione. Et quod exemplum af- ferri nequit asyncretæ (i. e. incomparabilis) sub- stantiæ.

Cap. VI. Omnia quæ propria sunt deitatis, dici in Scriptura de Spiritu. In hunc modum:

1. Quia non est, ut volunt hæretici, prima crea- tura, sed Deus; nam prima creatura est Sa- tanas.

2. Quia implet orbem terræ, et continet omnia.

3. Quia est incorruptibilis.

4. Quia est æternus.

- 5. Quia nec virtutis, nec nequitiae capax est utpote A mutationi non obnoxius.
  - 6. Quia est natura sanctus, et sanctificans, et justificans.
  - 7. Quia substantialiter participari potest; Dei autem duntaxat hoc proprium est.
  - 8. Quia est bonus, ac per se efficiens in **108** creatura bonitates cum veritatis, tum sapientiae, tum charitatis; et in ipso simul intelligitur omnis largitio bona, et omne donum perfectum.
  - 9. Quia hominum amator est.
  - 10. Quia est natura liber, non servus; et ut Deus, et Dominus liberat, et facit filios Dei.
  - 11. Quia praecipit, non vero ministrat.
  - 12. Quia robur, ac vim confert.
  - 13. Quia fallere nequit; quod proprium est solius Dei.
  - 14. Quia ipse est veritas, eo quod non discrepet ab B una Deitate.
  - 15. Quia nemo scit quae sunt Dei, nisi Spiritus sanctus. Et quia ob ejus aequalitatem cum Patre, Deus vicissim scit quae sunt Spiritus sancti.
  - 16. Quia nemo videt Deum et Patrem, nisi solus Filius, et Spiritus sanctus. Et adversus eos qui dicunt: Nonne scriptum est, Angeli vident faciem Patris?
  - 17. Quia Spiritus sanctus creaturam adoptione dignatur, ipse autem ex persona Dei procedit.
  - 18. Quia in hymno Deum laudare non jubetur, ut aliae creaturae; est enim ipse ex iis, qui in hymno celebrantur.
  - 19. Quia simul cum Patre, et Filio nominatur. Et de haereticorum objectiones.
  - 20. Quia sicut communem habet essentiam, sic etiam communia habet nomina cum Deo Patre, C et Unigenito ejus Filio.
  - 21. Quia unus est, non plures, ut sunt creaturae.
  - 22. Quia ob ejus consubstantialitatem et aeternitatem scriptum est, eum aquam vitam esse ex paterno fonte procedentem.
  - 23. Quia Spiritu sancto unctus est Salvator; si autem esset creatura sanctus Spiritus, non esset unctus proprio Spiritu ille qui est increatus. Et quia nos quoque unctionem ejus habemus.
- Cap. VII. De divinis operationibus, et largitionibus sancti Spiritus. In hunc modum:
- 1. Quia vivificat.
  - 2. Quia ob identitatem deitatis, et aequalem trium personarum operationem, Christus voluntarie propter nos carne passum modo dicitur in Scriptura suscitasse **109** Pater, modo ipse semetipsum, modo Spiritus sanctus. Et contra haereticam expositionem, D
  - 3. Quia creat, et a mortuis resuscitat. Item, quia sanctificatio est creatio, et magis necessaria est, quam creatio. Et contra haereticam interpretationem.
  - 4. Quia sanctificat, et justificat.
  - 5. Quia salutem largitur.
  - 6. Quia a morte liberat, et peccata dimittit.
  - 7. Quia operatur simul cum Patre et Filio. Et quia Christus in virtute Spiritus signa, et prodigia fecit, et daemones ejecit, eo quod inseparabilis sit deitas.
  - 8. Quia sicut Deus ac Pater, sic etiam Spiritus sanctus divinitus revelat: quod significat eum esse Deum et Dominum.
  - 9. Quia cum Christo judicaturus est omnia.
  - 10. Quia Paulus in virtute Spiritus Elymam Magum excaecavit.